
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 a 08 de março de 2019
Veiculação: 11 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1547

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7196/2019

LICITAÇÕES

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor João Adeilson de Siqueira Ferreira, 
matrícula nº 14033-3, para responder como Secretário Munici-
pal Interino de Administração, no período de 11 a 22 de março 
de 2019, em razão das férias do titular da pasta.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 06 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7208/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor Leonides Ferreira da Silva, matrí-
cula nº 8175-2, para responder interinamente pela Secretaria 
Municipal de Esportes e Recreação, durante o período de 11 a 
21 de março de 2019, em razão de férias do Sr. 
Pablo de Almeida, Secretário titular da pasta.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 64/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIM-
PEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS 
FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO 

DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA CONFORME 
ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA DO 
ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/03/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 22/03/2019.
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 07 de março de 2018.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 29/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 23/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social, para o dia 28/03/2019, às 09h00, 
em razão de retificação no edital.
Guarapuava, 08 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2019
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios em caráter emer-
gencial. Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 42/2019



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  2

CONTRATADA: COMÉRCIO DE CARNES DONAU EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 347.456,00 (Trezentos e quarenta e sete 
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais)
CONTRATO: Nº 43/2019 
CONTRATADA: Z. C. LOPES PANIFICAÇÃO - EPP
VALOR TOTAL: R$ 17.686,00 (Dezessete mil seiscentos e oi-
tenta e seis reais)
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
RATIFICAÇÃO: 26/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 9/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 62/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTER-
MUNICIPAS.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, I da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 129/2019, e Autorização 
da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 85, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 32.109,60 
(trinta e dois mil cento e nove reais e sessenta centavos) para a 
Contratação da Empresa EXPRESSO PRINCESA DOS CAM-
POS S/A inscrita no CNPJ sob n.º 80.227.796/0001-59.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 01 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

R EA V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 40/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM 
AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 28 de março de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 28 de março de 
2019,às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SEDU/PARANACIDADE - PAM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019.
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO ELETRONICO - SRP n.º 26/2019, o qual tem por objeto 
a aquisição de um veículo tipo van furgão através do convênio 
n° 672/2018-SEDU, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
para o dia 26/03/2019, às 09h00, em razão da falta de publi-
cação na plataforma eletrônica BLL e possível retificação no 
edital; 
Guarapuava, 06 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 290/2018

OBJETO: Aquisição de Mobiliários. Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 12/2019
CONTRATADA: C.K. YOKOTA MÓVEIS - ME 
VALOR TOTAL: R$ 14.776,00 (Quatorze mil e setecentos e se-
tenta e seis reais)
CONTRATO N°: 13/2019
CONTRATADA: G.C. DE ARAÚJO MÓVEIS DE AÇO – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 2.479,96 (Dois mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2019
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 44/2019 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL: R$ 116.988,80 (Cento e dezesseis mil nove-
centos e oitenta e oito reais e oitenta centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 35/2019 – Escola Municipal São Pedro.
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL:R$ 75.638,33 (Setenta e cinco mil reais seis-



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  3

centos e trinta e oito e trinta e três centavos);
CONTRATO Nº: 36/2019 – Escola Municipal Professora Carlita 
Guimaraes Pupo. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL:R$ 162.544,77 (Cento e sessenta e dois mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete centa-
vos);
CONTRATO Nº: 37/2019 – Escola Municipal Alcindo de França 
Pacheco. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL:R$ 153.539,08 (Cento e cinquenta e três mil 
quinhentos e trinta e nove reais e oito centavos);
CONTRATO Nº: 38/2019 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP – Escola 
Municipal Professor Francisco Contine.
VALOR TOTAL:R$ 109.859,57 (Cento e nove mil oitocentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e sete centavos);
CONTRATO Nº: 39/2019 – Escola Municipal Hipolita Nunes de 
Oliveira
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL: R$ 153.120,58 (Cento e cinquenta e três mil 
cento e vinte reais e cinquenta e oito centavos);
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 30/2019 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
VALOR TOTAL:R$ 166.562,03 (Cento e sessenta e seis mil 
quinhentos e sessenta e dois reais e três centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO N.º 004/2019
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2019

PROCESSO 003/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
Revisão preventiva de 1500 horas da máquina Motoniveladora 
da marca New Holland.
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão - CRJ
CONTRATADA: SHARKMÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.067,84 (Sete mil e sessenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2019
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 18 de Fevereiro de 2019.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do CRJ

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n.º 001/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º: 004/2019
O Presidente, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 001/2019, o qual tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE BOR-
RACHARIA, do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão, para o dia 19/03/2019 às 09h00, devido á falta de publica-
ção em tempo hábil no Mural de Licitações do TCE-PR.
Guarapuava, 07 de Março de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
 Presidente - CRJ

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 63/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 25/03/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 25/03/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 316/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CEN-
TRO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 8/2018
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA (75.997.858/0001-71):
VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
CONTRATO N.º: 9/2018
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI 
(84.949.668/0001-70):
VALOR R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais).
Data de Assinatura: 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
VIGÊNCIA:30 junho de 2019.
HOMOLOGAÇÃO: 18 de janeiro de 2019 –



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  4

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 7/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DOS 
SISTEMAS DE AR COMPRIMIDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 28/2019
CONTRATADA: JOAREZ B GONCALVES (82.023.359/0001-
49):
VALOR: R$ 6.403,50 (seis mil quatrocentos e três reais e cin-
quenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 18 de fevereiro de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 67/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPOR-
TE ESCOLAR
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 29/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 29/03/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

A V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2019

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 02/2019.
PROCESSO N.º: 65/2019
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS PARA 
EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS USUÁ-

RIOS DO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE GUA-
RAPUAVA - PR. COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
N° 790371/2013 - MINISTÉRIO DAS CIDADES/CEF E CON-
TRAPARTIDA DO MUNICÍPIO CONFORME MEMORIAL DES-
CRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E QUANTITATIVA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 29 de março de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 29 de março de 
2019,às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 08 de março de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

A V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2019

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2019.
PROCESSO N.º: 66/2019
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS PARA 
EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS USUÁ-
RIOS DO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE GUA-
RAPUAVA - PR. COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
N° 819889/2015 - MINISTÉRIO DAS CIDADES/CEF E CON-
TRAPARTIDA DO MUNICÍPIO CONFORME MEMORIAL DES-
CRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E QUANTITATIVA.   
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 01 de abril de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 01 de abril de 
2019,às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 08 de março de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2019 – FUNREBOM

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 19/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 1/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO MA-
TERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA O CORPO DE 



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  5

BOMBEIROS DE GUARAPUAVA, COM RECURSOS ORIUNDOS DO FUNREBOM. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
para o dia 29/03/2019, às 09h00, em razão da não disponibilização, em tempo hábil, do I Termo de Prorrogação, no Portal da 
Transparência, em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 08 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 12/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: 
Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 8/2019, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA 
DE USO PERMANENTE, SEM LIMITES DE USUÁRIOS, INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO, MANUTENÇÃO, INTEGRAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL, EM 
AMBIENTE WEB E COM PROVIMENTO DE DATA-CENTER, PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, para o dia 26/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificações no Edital Convocatório.
Guarapuava, 08 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos

IV AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PROCESSO n.º 7/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: 
Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 4/2019, o qual tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS PARA COMPOSIÇÃO 
DOS CARDÁPIOS DE MERENDA ESCOLAR DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para o dia 27/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificações no edital.
Guarapuava, 08 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos

R EA V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 386/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA DESENVOLVER AS ATI-
VIDADES DE OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO 
(EPTA) CATEGORIA “A” E DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO 
AÉREO BRASILEIRO (SISCEAB) EXISTENTES NA EPTA CATEGORIA “A” DO AEROPORTO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
TANCREDO THOMAS DE FARIA, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NAS ATUAIS INSTRUÇÕES DO COMANDO DA 
AERONÁUTICA (ICA), CUJAS ESPECIFICAÇÕES SE ENCONTRAM NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E EM SEUS 
ANEXOS.  
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 03 de abril de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral da 
Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 03 de abril de 2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> 
no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  6

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO – PROCESSO SELETIVO
FUNÇÃO: PROFESSOR
EDITAL CONVOCAÇÃO Nº. 003/19 – PSS Nº 003/2018
Contratado Período de Contrato  Salário Inicial
JOSIANE APARECIDA BORCHARDT DA SILVEIRA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JANETE KULIK 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JEANNE SELLEN CAVALHEIRO DA SILVA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JOELMA ELEUTÉRIO CHIMILOSKI 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELIZA CRISTINA AZEVEDO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
REGIA KARINA KLUBER XAVIER 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
RAPHAELI FELD CHAVES 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
DULCIANE APARECIDA NUNES 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
AMELIA TURCZEN 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
CLARICE SIRENE SCHMIDT 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
EMANOELI CAMARGO SANTOS HORST 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JÉSSICA PAULINI 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JOSIANE DE OLIVEIRA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
GRACIELE SCHAFER DE FRANÇA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
SCHEILA CRISTINA IASSIUNIK 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
SILVANA CRISTINA SANTOS DA SILVA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ADENIZE ZAVACKI 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
KAREN CRISTINA DOS SANTOS KARPINSKI DE OLIVEIRA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
LETÍCIA APARECIDA FABIANE 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
NOELI DE FÁTIMA HUC HUCHAK 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
SIVONEI APARECIDA MORAIS 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ZULMEIA CARTELLI DE PAULA KLUBER 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ROSILDA DE FÀTIMA ARTE ALMEIDA CARRASCO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
VERA LUCIA BARBOSA PROCHE 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
RITA DE CASSIA PAIXAO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
EDENILSON JOSÉ BOEIRA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELSA MARIA PETERLINI 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
MARCIANA COLERA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
MICHELE CRISTINA FERREIRA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
MICHELE MARCZAL 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
PATRICIA BORGES DA ROCHA SEMECHECHEM 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
SANDRA MARA DE RAMOS  07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
LUCIANE PACHECO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELAINE JOELMA R PORTELA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JESSICA CHRISTIANE BATISTA RIBEIRO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
SOELI DJUBATIE 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELISÂNGELA PAULINO BONA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
DIMARI WACHTER SOMER 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELIANE MARTINS MARQUES 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
JANETE KLOSTER 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ALEXANDRA ROCHA SANTOS 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
RÚBIA CRISTINA DA CRUZ PAES 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ELIANE REGINA CAMPOS GONZALES RODAS 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  7

ELIANE GONÇALVES FERREIRA FURQUIM 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
LINDAMAR GOMES BATISTA 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47
ROSILDA DA LUZ AURÉLIO 07/03/2019 a 06/03/2020 R$ 1.633,47

DRH, 08/03/2019.

DRH – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna público o nome dos Candidatos, que NÃO COMPARE-
CERAM, DESISTIRAM ou NÃO PREENCHERAM os requisitos exigidos para assumir sua função, conforme abaixo:

Processo Seletivo Simplificado nº 003/18

Edital nº: 003/19

Função: PROFESSOR
INSC. NOME CLAS.
1565 Marlene Lopes Giacomini 67º
1235 Gislaine Fabricio Ferreira 76º
1667 Fernanda de Sousa Bueno 77º
1480 Andreia Cristina dos Santos Ribas 79º
1175 Christielli Maschio Krynski 87º
1417 Marcelita Davassi 89º
1652 Geovani Aparecida Gomes Carneiro 90º
1534 Nilciane da Luz Schran de Campos 94º
1314 Stella Cristina Ribeiro da Luz 97º
1655 Ana Vaci Correia Veríssimo 99º
1179 Mara Aparecida Braz 101º
1548 Pricila Patricia Freidri Wendl 105º
1463 Angela Terezinha oliveira Brancher 107º
1416 Ernestina Tibes 108º
1536 Renata Iansen Zanelatto 111º
1162 Gilda Terezinha Primak Mamede 116º
1411 Gercinda Cecilia Primak Kaminski 118º
1446 Cristiane Aparecida Kiel 122º
1537 Judiani Lima Ribeiro Rempel 123º
1130 Marieli Terezinha Abreu Carvalho 124º
1057 Adriana Leszuk 126º
1664 Marilete Krankel 127º
1341 Alice da Luz de Souza 129º
1209 Sandra Mara Fiuza 132º
997 Rosana Terezinha Hosatchuk Opolisnki 133º
1512 Cristina Maria Isabel Neves Stoski 134º
1497 Marta Aparecida Barbosa 135º

DRH, 08 de março de 2019.



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  8

SURG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – SURG, por seu diretor administrativo, torna público que realizará a 
licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 
DATA: 19/03/2019      HORÁRIO: 14h00m
OBJETO: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), Faixa “C” para 
uso em pavimento e recapeamento de ruas e avenidas do Município de Guarapuava.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei 
Complementar nº 123/2006.
LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação, localizado na sede administrativa da SURG, na Rua Afonso 
Botelho, nº 63, Bairro Trianon, CEP 85.070-165, em Guarapuava/PR, telefone: (42) 3630-0500. Atendimento externo de segunda 
a sexta-feira das 13h00 às 18h00.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 11 de março de 2019. 

(a) SANDRO ALEX RUSSO VALERA - Diretor Administrativo da SURG.



02 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  9

ATA DE TRANSMISSÃO DE CARGO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às 16:30 (dezesseis horas e trinta minutos), na sala de reuniões 
do Gabinete, o Excelentíssimo Senhor Cesar Augusto  Carollo Silvestri Filho, Prefeito Municipal, realiza a transmissão de cargo 
de Prefeito Municipal ao Excelentíssimo  Senhor Itacir José Vezzaro, Vice-Prefeito Municipal, para exercer o cargo de titular do 
Poder Executivo pelo periodo de de vinte e tres de fevereiro à tres de março de dois mil e dezenove, em razão de viagem técnica 
do Sr. Prefeito no evento AgroTech, no Vale do Silício, Califórnia, Estados Unidos da America, conforme autorização prévia cons-
tante no Decreto Legislativo nº. 04/2017. Nada mais havendo para tratar, encerra-se esta ata com a assinatura dos presentes.

Aos 6 (seis) dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 13 (treze) horas, na sala de reuniões do Gabinete, realiza-se a 
transmissão de cargo de Prefeito Municipal ao Excelentíssimo senhor Itacir José Vezzaro. Vice-prefeito municipal, para exercer 
o cargo de titular do Poder Executivo pelo período de 6 (seis) a 22 (vinte e dois) de março de dois mil e dezenove, em decor-
rência de viagem para o exterior do Excelentíssimo Senhor Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, Prefeito Municipal, a qual será 
sem remuneração, conforme autorização prévia, constante no Decreto Legislativo nº 01/2019. Nada mais havendo para tratar, 
encerra-se esta ata com a assinatura dos presentes.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1002 a 08 de março de 2019, Veiculação 11/03/19 Ano XXV - Nº 1547 Boletim Oficial do Município -  10


